ESTADO DE MATO GROSSO

\ PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

CNPJ 01.310.499/0001-04
Av. Gaspar Dutra, n® 787 - Centro - Claudia/MT

BALANGCO FINANCEIRO
Consolidado

Dezembro/2024 Exercicio: 2024
INGRESSOS
Not Exercicio Exercicio
ota Atual Anterior
Receita Orgamentaria (1) 118.868.349,29 89.604.785,66

Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados & Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagoes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo
Transferéncias Financeiras Recebidas (ll)
Transferéncias Recebidas para a Execucdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS
Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protegédo Social dos Militares
Outras Movimentagoes Financeiras Recebidas (lll)
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorgamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VI) = (I+1I+III+1V+V)

59.030.277,60
48.325.791,32
21.051.185,70

5.894.575,46

489.787,45

15.935.051,79
4.955.190,92

11.512.280,37

11.124.245,78

388.034,59
3.659.876,73

3.659.876,73

42.252.330,27

42.252.330,27

7.307.488,71
16.189,74
619.101,72
6.587.218,56
84.978,69
9.814.532,12
9.729.531,52

85.000,60

181.902.577,12

62.235.745,80
27.369.039,86
1.722.799,15
7.445.552,88

542.039,78

11.396.726,61
6.261.921,44

6.261.921,44

3.328.183,04

3.328.183,04

14.550.445,62
2.012.593,15
564.014,25
6.046.551,65
5.927.286,57
46.542.588,63

10.008.440,38

36.534.148,25
154.026.002,95

Data: 26/03/2025 17:49:37

Data da emissao: 26/03/2025 17:49:37 AGILIBIlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 1 de 4

Emitido por: MARCOS ANTONIO MAIA



ESTADO DE MATO GROSSO

\ PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

CNPJ 01.310.499/0001-04
Av. Gaspar Dutra, n® 787 - Centro - Claudia/MT

BALANGCO FINANCEIRO
Consolidado

Dezembro/2024 Exercicio: 2024
DISPENDIOS
Not Exercicio Exercicio
ota Atual Anterior

Despesa Orgamentaria (VII)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Destinados a Educagéo
Recursos Destinados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Outras Vinculagoes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIIl)
Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgcamentaria
Transferéncias Financeira Concedidas Independentes de Execugao Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS
Transferéncias Concedidas para o Sistema de Protegao Social dos Militares
Outras Movimentagoes Financeiras (IX)
Transferéncias para Investimentos e Aplicagbes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa
Pagamentos Extraorgamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (XII) = (VIHVII+IX+X+XI)

98.422.692,59
58.436.721,29
35.605.649,62
14.025.691,99

7.560.953,18

528.585,20

9.431.978,77
4.058.440,48

4.380.321,68

4.022.472,53

357.849,15
3.659.876,73

3.659.876,73

43.973.631,52

43.973.631,52

14.767.685,25
2.002.823,13
565.037,46
7.008.116,74
5.191.707,92
21.078.691,03
20.667.211,23

411.479,80

181.902.577,12

88.496.231,21
62.243.635,23

2.473.526,07
7.261.925,49
582.823,14

3.796.433,19

12.137.888,09

3.328.183,04

3.328.183,04

10.134.726,31
777.533,13
1.145.957,08
5.560.487,07
2.650.749,03
52.066.862,39

9.814.532,12

42.252.330,27
154.026.002,95

Data: 26/03/2025 17:49:37

Data da emissao: 26/03/2025 17:49:37 AGILIBIlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 2 de 4

Emitido por: MARCOS ANTONIO MAIA



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
CNPJ 01.310.499/0001-04
Av. Gaspar Dutra, n® 787 - Centro - Claudia/MT

ESPECIFICAGAO

Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educagéo
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
QOutras Vinculagoes

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano
Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigao (Plano
Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo

TOTAL

BALANCO FINANCEIRO
Consolidado
Dezembro/2024

INGRESSOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Exercicio: 2024

Dedugdes da

Dedugdes da

Or;?r(l::ri:taéria Receita' . Saldo Orgr‘:r(l::rilttaéria Receita' . Saldo
Orgamentaria Orgamentaria

(a) (b) (c)=(a-b) (d) (e) ()=(d-e)
70.189.428,20 11.159.150,60 59.030.277,60 71.974.035,21 9.738.289,41 62.235.745,80
48.325.791,32 0,00 48.325.791,32 27.580.250,06 0,00 27.580.250,06
21.051.185,70 0,00 21.051.185,70 1.722.799,15 0,00 1.722.799,15
5.894.575,46 0,00 5.894.575,46 7.445.552,88 0,00 7.445.552,88
489.787,45 0,00 489.787,45 542.039,78 0,00 542.039,78
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15.935.051,79 0,00 15.935.051,79 0,00 0,00 0,00
4.955.190,92 0,00 4.955.190,92 5.613.724,11 0,00 5.613.724,11
0,00 0,00 0,00 11.607.936,81 0,00 11.607.936,81
11.512.280,37 0,00 11.512.280,37 6.261.921,44 0,00 6.261.921,44
11.124.245,78 0,00 11.124.245,78 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
388.034,59 0,00 388.034,59 0,00 0,00 0,00
130.027.499,89 11.159.150,60 118.868.349,29 99.554.285,27 9.949.499,61 89.604.785,66

Data: 26/03/2025 17:49:37

Data da emisséo: 26/03/2025 17:49:37

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 3 de 4

Emitido por: MARCOS ANTONIO MAIA




ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
CNPJ 01.310.499/0001-04
Av. Gaspar Dutra, n® 787 - Centro - Claudia/MT

ALTAMIR Assinado de forma digital por
KU RTEN4037861 69 ALTAMIR KURTEN:40378616900

Dados: 2025.06.27 10:44:01

00 -04'00'

CLAUDIA - MT, 26 de margo de 2025

ADENOR Assinado de forma digital por ADENOR
BURILLE:37163086920

BURILLE:37163086920 Dados: 2025.06.27 10:10:46 -0400'

ALTAMIR KURTEN
Prefeito(a)

ADENOR BURILLE
Contador(a) CRC - PR 22117"T" MT

Data: 26/03/2025 17:49:37 Pagina: 4 de 4

Data da emisséo: 26/03/2025 17:49:37 AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil Emitido por: MARCOS ANTONIO MAIA



		2025-06-27T10:10:46-0400
	ADENOR BURILLE:37163086920


		2025-06-27T10:44:01-0400
	ALTAMIR KURTEN:40378616900




