

Av. Gaspar Dutra, nº 787 - Centro - Cláudia/MT

### BALANÇO FINANCEIRO

Dezembro/2024

Consolidado Exercício: 2024

#### **INGRESSOS**

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)		118.868.349,29	89.604.785,66
Recursos Não Vinculados		59.030.277,60	62.235.745,80
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)		48.325.791,32	27.369.039,86
Recursos Vinculados à Educação		21.051.185,70	1.722.799,15
Recursos Vinculados à Saúde		5.894.575,46	7.445.552,88
Recursos Vinculados à Assistência Social		489.787,45	542.039,78
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)			
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências		15.935.051,79	
Demais Vinculações Legais		4.955.190,92	
Outras Vinculações			11.396.726,61
Recursos Vinculados ao RPPS		11.512.280,37	6.261.921,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		11.124.245,78	6.261.921,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		388.034,59	
Transferências Financeiras Recebidas (II)		3.659.876,73	3.328.183,04
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária		3.659.876,73	3.328.183,04
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária			
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS			
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS			
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares			
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)		42.252.330,27	
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras		42.252.330,27	
Desbloqueios de Valores em Caixa			
Recebimentos Extraorçamentários (IV)		7.307.488,71	14.550.445,62
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		16.189,74	2.012.593,15
Inscrição de Restos a Pagar Processados		619.101,72	564.014,25
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		6.587.218,56	6.046.551,65
Outros Recebimentos Extraorçamentários		84.978,69	5.927.286,57
Saldo do Exercício Anterior (V)		9.814.532,12	46.542.588,63
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)		9.729.531,52	10.008.440,38
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		85.000,60	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			36.534.148,25
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)		181.902.577,12	154.026.002,95

Data: 26/03/2025 17:49:37 Página: 1 de 4



Av. Gaspar Dutra, nº 787 - Centro - Cláudia/MT

### BALANÇO FINANCEIRO

Dezembro/2024

Consolidado Exercício: 2024

#### **DISPÊNDIOS**

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VII)		98.422.692,59	88.496.231,21
Recursos Não Vinculados		58.436.721,29	62.243.635,23
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)		35.605.649,62	
Recursos Destinados à Educação		14.025.691,99	2.473.526,07
Recursos Destinados à Saúde		7.560.953,18	7.261.925,49
Recursos Vinculados à Assistência Social		528.585,20	582.823,14
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)			3.796.433,19
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências		9.431.978,77	
Demais Vinculações Legais		4.058.440,48	
Outras Vinculações			12.137.888,09
Recursos Vinculados ao RPPS		4.380.321,68	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		4.022.472,53	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		357.849,15	
Transferências Financeiras Concedidas (VIII)		3.659.876,73	3.328.183,04
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária		3.659.876,73	3.328.183,04
Transferências Financeira Concedidas Independentes de Execução Orçamentária			
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS			
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS			
Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares			
Outras Movimentações Financeiras (IX)		43.973.631,52	
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras		43.973.631,52	
Bloqueios de Valores em Caixa			
Pagamentos Extraorçamentários (X)		14.767.685,25	10.134.726,31
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		2.002.823,13	777.533,13
Pagamentos de Restos a Pagar Processados		565.037,46	1.145.957,08
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		7.008.116,74	5.560.487,07
Outros Pagamentos Extraorçamentários		5.191.707,92	2.650.749,03
Saldo para o Exercício Seguinte (XI)		21.078.691,03	52.066.862,39
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)		20.667.211,23	9.814.532,12
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		411.479,80	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			42.252.330,27
TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)		181.902.577,12	154.026.002,95

Data: 26/03/2025 17:49:37 Página: 2 de 4



Av. Gaspar Dutra, nº 787 - Centro - Cláudia/MT

#### **BALANÇO FINANCEIRO**

Consolidado

Dezembro/2024

**INGRESSOS** 

Exercício: 2024

	Exercício Atual			Exercício Anterior		
ESPECIFICAÇÃO	Receita Orçamentária	Deduções da Receita Orçamentária	Saldo	Receita Orçamentária	Deduções da Receita Orçamentária	Saldo
	(a)	(b)	(c) = (a - b)	(d)	(e)	(f) = (d - e)
Recursos Não Vinculados	70.189.428,20	11.159.150,60	59.030.277,60	71.974.035,21	9.738.289,41	62.235.745,80
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	48.325.791,32	0,00	48.325.791,32	27.580.250,06	0,00	27.580.250,06
Recursos Vinculados à Educação	21.051.185,70	0,00	21.051.185,70	1.722.799,15	0,00	1.722.799,15
Recursos Vinculados à Saúde	5.894.575,46	0,00	5.894.575,46	7.445.552,88	0,00	7.445.552,88
Recursos Vinculados à Assistência Social	489.787,45	0,00	489.787,45	542.039,78	0,00	542.039,78
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	15.935.051,79	0,00	15.935.051,79	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Legais	4.955.190,92	0,00	4.955.190,92	5.613.724,11	0,00	5.613.724,11
Outras Vinculações	0,00	0,00	0,00	11.607.936,81	0,00	11.607.936,81
Recursos Vinculados ao RPPS	11.512.280,37	0,00	11.512.280,37	6.261.921,44	0,00	6.261.921,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	11.124.245,78	0,00	11.124.245,78	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	388.034,59	0,00	388.034,59	0,00	0,00	0,00
TOTAL	130.027.499,89	11.159.150,60	118.868.349,29	99.554.285,27	9.949.499,61	89.604.785,66

Página: 3 de 4



Av. Gaspar Dutra, nº 787 - Centro - Cláudia/MT

CLÁUDIA - MT, 26 de março de 2025

ALTAMIR KURTEN Prefeito(a)

ADENOR BURILLE Contador(a) CRC - PR 22117"T" MT